



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO Nº 2018.04.27.1

1 - OBJETO

1.1 - Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de expediente, higiene, limpeza, copa e cozinha, destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias e programas sociais do Município de Aurora/CE.

2 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E DA DIVISÃO POR LOTE

2.1 - A aquisição de gêneros alimentícios, materiais de expediente, higiene, limpeza, copa e cozinha é de suma importância para município, para suprir as necessidades de fornecimento interno, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às demandas das Secretarias e Programas Sociais, na utilização de materiais para o desenvolvimento das atividades, haja vista que os materiais elencados no item 3.1 deste Termo de Referência, encontram-se esgotados no estoque dos Almojarifados.

2.2 - Quanto à composição dos lotes, temos que os itens foram unificados em “LOTES” em virtude dos mesmos guardarem compatibilidade entre si, ou seja, estão divididos pela semelhança dos produtos, observando-se, inclusive as regras mercadológicas para a aquisição dos produtos/bens, de modo a não prejudicar a concorrência entre os participantes, mantendo a competitividade necessária à disputa.

2.3 - No objeto em tela, caso fosse adotado o critério de julgamento por item, poderia se gerar um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois a(s) Secretaria(s) solicitante(s) não conta(m) com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta feita, optamos pelo critério de julgamento “Menor Preço por Lote”, contudo, havendo a divisão, como já mencionado, com base na semelhança dos produtos unificados em seus respectivos lotes, assim como a divisão em um maior número de lotes possíveis, o que assegura uma maior amplitude na concorrência e uma maior segurança e exatidão no fornecimento dos produtos, os quais, em virtude da sua similaridade e necessidade da Administração, com esta composição de lotes, serão fornecidos por um mesmo fornecedor, evitando-se, de tal forma, atrasos na entrega, entregas parciais com a ausência de alguns dos itens, e solução de continuidade nas funções primordiais desta Administração Pública, ocasionada pela não integralidade dos produtos imprescindíveis ao atendimento do Interesse Público, com relação aos itens componentes do respectivo lote.

2.4 - No que diz respeito ao Princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a Administração Pública e encarece o contrato final, uma vez que os licitantes possuirão uma margem de negociação bem maior por estarem comercializando uma maior parcela (Lote) do objeto licitado. Dessa forma, na divisão por lote do objeto em tela, há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e, conseqüentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

2.5 - Outro ponto a se destacar, caso viesse a ser adotado o critério de julgamento por item, seria o lapso temporal necessário para a finalização do processo, uma vez que, por se tratar de processo na modalidade Pregão, do tipo presencial, ocorrer-se-ia uma fase de lances para cada um dos inúmeros itens, o que acarretaria na necessidade de vários dias para a total conclusão das sessões de lances verbais, e, por conseguinte, de vários dias para a finalização completa de um único processo licitatório, o que inviabilizaria a desburocratização obtida com o advento da modalidade Pregão, a qual veio a existir para assegurar maior celeridade aos certames licitatórios, além da geração de despesas financeiras consideráveis aos participantes, vez que os mesmos teriam que realizar uma série de viagens até a conclusão das fases processuais, por estarmos diante de um processo que possui



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



como requisito a presença dos concorrentes (Pregão Presencial). Agindo diferente disso estaríamos ferindo o Princípio da Celeridade, que, no presente caso, estaria também ligado à economicidade processual, haja vista possuir ênfase da nuance temporal, amparada no fato de que o processo licitatório deve buscar a construção do provimento final dentro do menor intervalo de tempo possível.

2.6 - Mais uma observação a ser levada em consideração, diz respeito aos demais processos licitatórios a serem realizados ou já deflagrados por esta Administração, os quais teriam certamente o seu regular andamento prejudicado, pelo fato de um único procedimento, em virtude do quantitativo numeroso de itens e no caso de ser adotado o critério de julgamento por item, vir a se arrastar por vários dias em razão das incontáveis sessões de lances verbais que poderão ocorrer. Exemplificando tal situação, temos um certame licitatório já com abertura marcada ou um trâmite de um processo para ser deflagrado, quando ambos não teriam sua efetiva realização ou continuidade, pelo fato de um procedimento licitatório haver iniciado em uma data e haver se prolongado, pela impossibilidade da finalização das etapas de lances verbais em um mesmo dia, para uma ou várias outras datas, inviabilizando a efetiva continuidade das demais ações desta Administração Pública.

3 - ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E ORÇAMENTO BÁSICO

3.1 - A empresa a ser contratada, deverá fornecer os produtos conforme descrição na planilha abaixo:

01 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Achocolatado em pó pct. 400g	PCT	100		5,44	544,00
0002	Achocolatado líquido cx. com 27 unidades de 200ml	CX	200		28,33	5.666,00
0003	Iogurte em bandeja com 06 unidades de 50g	BAN	1000		3,69	3.690,00
0004	Iogurte embalagem de 1L (sabor morango)	UND	50		3,27	163,50
Total:						10.063,50

02 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Açúcar refinado (tipo 1 emb. 1kg)	KG	6150		2,29	14.083,50
0002	Café moído pacote 250 g	PCT	7300		4,92	35.916,00
Total:						49.999,50

03 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Alho in natura - de primeira qualidade, tamanho grande, livre de fungos, sem indícios de germinação, Isenta de sujidades e objetos estranhos, em pacotes de 1kg. Validade mínima de 03 dias	KG	36		21,21	763,56
0002	Caldo de carne, cx c/06 tabletes	CX	740		1,19	880,60
0003	Caldo de galinha, cx c/06 tabletes	CX	740		1,43	1.058,20
0004	Colorífico para tempero, pct de 100g	PCT	1750		0,81	1.417,50
0005	Erva para chá (Canela)	KG	22		18,38	404,36
0006	Erva para chá (Endro)	KG	39		18,98	740,22
0007	Erva para chá (Erva doce)	KG	39		19,38	755,82
0008	Sal refinado iodado embalagem de 1kg	KG	170		0,97	164,90
0009	Tempero em pó tipo cuminho pct. 30g	PCT	270		0,80	216,00
0010	Tempero em pó tipo pimenta do reino pct com 30g	PCT	520		2,42	1.258,40
0011	Tempero pronto líquido, em garrafa plástica de 500ml	UND	715		2,72	1.944,80
0012	Vinagre embalagem 500ml	UND	325		2,09	679,25
Total:						10.283,61



Prefeitura Municipal de Aurora
Governho Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



04 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Biscoito doce tipo maisena 3x1 pct 400g	PCT	150		4,30	
0002	Biscoito popular doce, pacote 400g	PCT	500		3,45	1.725,00
0003	Biscoito popular salgado, pacote 400g	PCT	200		3,27	654,00
0004	Biscoito recheado tipo lanche embalagem com 50g	UND	1720		0,72	1.238,40
0005	Biscoito salgado sabores, queijo, presunto e pizza pct. c/06x26g	PCT	1000		4,08	4.080,00
0006	Biscoito salgado tipo cream cracker, pacote 400g	PCT	1050		4,25	4.462,50
Total:						12.804,90

05 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Carne bovina (Coxão mole)	KG	680		22,48	15.286,40
0002	Carne bovina moída congelada, tipo 1, em embalagem plástica de 500g hermeticamente fechada	PCT	3350		5,60	18.760,00
0003	Carne de soja pct 1kg	PCT	80		5,26	420,80
0004	Frango congelado, em embalagem plástica a vácuo de 1Kg	KG	1750		9,03	15.802,50
0005	Ovo de galinha tam. M, bandeja com 30unidades	BAN	148		13,34	1.974,32
Total:						52.244,02

06 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Creme de leite embalagem de 200g	UND	1200		2,68	3.216,00
0002	Extrato de tomate emb. 190g	UND	900		2,45	2.205,00
0003	Ketchup embalagem de 400ml	UND	800		4,02	3.216,00
0004	Leite condensado embalagem de 395g	UND	500		3,84	1.920,00
0005	Maionese, pote de 500g	UND	650		4,18	2.717,00
0006	Molho de tomate embalagem de 340g	UND	50		2,99	149,50
Total:						13.423,50

07 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Arroz tipo 1, em embalagem plástica de 1 kg.	KG	3300		3,33	10.989,00
0002	Farinha de mandioca	KG	220		4,56	1.003,20
0003	Farinha de trigo pacote de 1kg	PCT	60		3,77	226,20
0004	Feijão de corda, tipo 1, embalagem plástica de 1 kg, hermeticamente fechada	KG	1280		3,82	4.889,60
0005	Feijão mulatinho, tipo 1, embalagem plástica de 1 kg, hermeticamente fechada	KG	1200		4,09	4.908,00
Total:						22.016,00

08 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Linguiça mista	KG	1000		10,29	10.290,00
0002	Mortadela de frango	KG	15		5,55	83,25
0003	Mortadela Mista	KG	15		6,45	96,75
0004	Salsicha a Granel	KG	660		6,74	4.448,40
Total:						14.918,40

09 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Macarrão tipo espaguete emb. 500g	PCT	2210		2,99	6.607,90
0002	Massa de milho pré-cozida, pct de 500g	PCT	2140		1,54	3.295,60
Total:						9.903,50



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



10 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Polpa de fruta sabor acerola embalagem de 500g	PCT	500		3,36	1.680,00
0002	Polpa de fruta sabor goiaba embalagem de 500g	PCT	460		3,56	1.637,60
Total:						3.317,60

11 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Refrigerante 250ml fardo com 12 unidades	FARD	200		15,07	3.014,00
0002	Refrigerante de cola embalagem de 2L fardo com 06 unidades	FARD	50		34,59	1.729,50
0003	Refrigerante sabor cajú embalagem de 2L fardo com 06 unidades	FARD	65		31,20	2.028,00
0004	Refrigerante sabor guaraná embalagem de 2L fardo com 06 unidades	FARD	65		31,25	2.031,25
0005	Refrigerante sabor laranja embalagem de 2L fardo com 06 unidades	FARD	70		30,40	2.128,00
0006	Suco em garrafa embalagem de 500 ml (diversos sabores)	UND	1800		3,38	6.084,00
Total:						17.014,75

12 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Leite em pó pct de 200g	PCT	300		4,46	1.338,00
0002	Leite integral tipo 1 longa vida, emb. tetra pak de 1L	UND	1300		3,82	4.966,00
Total:						6.304,00

13 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Margarina vegetal emb.de 500g	UND	860		3,37	2.898,20
0002	Óleo de soja refinado 900ml	UND	1400		4,73	6.622,00
Total:						9.520,20

14 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Fiambre em lata de 320g	UND	845		4,50	3.802,50
0002	Sardinha ao próprio suco em óleo vegetal, com ômega 3, embalagem primária em lata de 130g	UND	1550		3,43	5.316,50
Total:						9.119,00

15 - Gêneros Alimentícios

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Pão tipo hot-dog pct 400g	PCT	100		4,49	449,00
Total:						449,00

16 - Água mineral e Vasilhame

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Água mineral garrafão de 20 litros	UND	990		5,60	5.544,00
0002	Vasilhame para água mineral 20 litros	UND	65		17,33	1.126,45
Total:						6.670,45

17 - Materiais de Limpeza

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Ácido muriático embalagem de 1000ml	UND	1080		3,39	3.661,20
0002	Alcool gel embalagem de 500g	UND	156		7,42	1.157,52
0003	Alcool líquido 70% embalagem de 1000ml	UND	312		8,92	2.783,04
0004	Desodorizador embalagem de 400ml	UND	1164		12,71	14.794,44
0005	Detergente líquido embalagem de 500ml	UND	2376		1,67	3.967,92



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0006	Esponja de aço pct. c/ 14 unidades	PCT	189		17,97	3.396,33
0007	Esponja dupla face para lavar louça pct. c/ 03 unidades	PCT	500		2,75	1.375,00
0008	Limpa vidros embalagem de 750ml	UND	240		6,07	1.456,80
0009	Lustra móveis embalagem de 200ml	UND	516		4,10	2.115,60
0010	Polidor de alumínio embalagem de 500ml	UND	1317		2,27	2.989,59
Total:						37.697,44

18 - Materiais de Limpeza

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Água sanitária embalagem de 1000ml	UND	2037		2,61	5.316,57
0002	Cera líquida incolor embalagem de 750ml	UND	648		6,18	4.004,64
0003	Desinfetante embalagem de 1000ml	UND	2450		4,02	9.849,00
0004	Luvas de borracha	PAR	157		3,14	492,98
0005	Pedra sanitária	UND	241		2,49	600,09
Total:						20.263,28

19 - Materiais de Limpeza

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Flanela 30 x 50cm	UND	339		2,11	715,29
0002	Pano de chão pct. c/ 03 unidades	PCT	245		6,63	1.624,35
0003	Pano de prato pct. c/ 06 unidades	PCT	110		12,67	1.393,70
0004	Rodo plástico 30cm	UND	165		3,80	627,00
0005	Rodo plástico 40cm	UND	219		5,91	1.294,29
0006	Vassoura de palha	UND	240		2,19	525,60
0007	Vassoura de pêlo	UND	195		8,13	1.585,35
0008	Vassourão de piaçava	UND	65		8,54	555,10
Total:						8.320,68

20 - Materiais de Higiene

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Sabão em barra embalagem de 1000g	UND	810		4,88	3.952,80
0002	Sabão em pó embalagem de 500g	UND	3120		5,69	17.752,80
0003	Sabonete infantil 90g	UND	160		2,63	420,80
0004	Sabonete infantil líquido 1000ml	UND	60		22,17	1.330,20
0005	Sabonete líquido emb. 5 litros	UND	59		36,86	2.174,74
0006	Saboneteira (azul ou rosa)	UND	25		2,56	64,00
Total:						25.695,34

21 - Materiais de Higiene

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Creme dental 50g	UND	70		2,04	142,80
0002	Creme dental 90g	UND	216		2,89	624,24
0003	Escova cerda de nylon	UND	81		4,47	362,07
0004	Escova de dente adulto	UND	324		1,20	388,80
0005	Escova de dente infantil	UND	100		1,54	154,00
Total:						1.671,91

22 - Materiais de Higiene

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Colônia infantil 1000ml	UND	25		39,63	990,75
0002	Condicionador 1000ml	UND	50		12,19	609,50
0003	Cotonete cx c/ 100 unidades	CX	38		2,48	94,24
0004	Fralda descartável tamanho G Pct c/ 26 Unidades	FARD	30		26,90	807,00
0005	Fralda descartável tamanho M Pct c/ 30 Unidades	FARD	30		24,93	747,90
0006	Fralda descartável tamanho XG Pct c/ 32 Unidades	FARD	30		17,98	539,40
0007	Papel higiênico fardo c/ 48 unidades	FARD	197		31,26	6.158,22
0008	Pente fino infantil	UND	30		1,02	30,60
0009	Pente infantil	UND	50		2,73	136,50



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0010	Shampoo contra piolho frasco 1000ml	UND	30		20,30	
0011	Shampoo infantil 500ml	UND	50		9,00	
0012	Tesoura para unha	UND	10		8,46	
					Total:	11.237,71

23 - Materiais de Higiene e Berçário

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Almofada infantil	UND	10		23,63	236,30
0002	Banheira 20lts	UND	10		21,02	210,20
0003	Calcinha Infantil	UND	30		2,77	83,10
0004	Colchonete infantil 1,30x60x05 - D28	UND	30		41,63	1.248,90
0005	Cueca infantil	UND	30		2,87	86,10
0006	Lençol para berço	UND	20		24,20	484,00
					Total:	2.348,60

24 - Materiais de Limpeza

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Saco plástico p/ lixo cap. 100 litros pct. c/ 5 unidades	PCT	1080		5,26	5.680,80
0002	Saco plástico p/ lixo cap. 15 litros pct. c/ 10 unidades	PCT	555		2,08	1.154,40
0003	Saco plástico p/ lixo cap. 20 litros pct. c/ 10 unidades	PCT	25		4,22	105,50
0004	Saco plástico p/ lixo cap. 30 litros pct. c/ 10 unidades	PCT	1020		2,72	2.774,40
0005	Sacola de plástico capacidade 10kg	KG	100		8,31	831,00
0006	Sacola de plástico capacidade 20kg	PCT	90		13,32	1.198,80
0007	Sacola de plástico capacidade 5kg	PCT	90		8,58	772,20
					Total:	12.517,10

25 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Agenda telefônica 94 folhas	UND	23		19,07	438,61
0002	Caderno capa dura especial 10 matérias	UND	300		13,46	4.038,00
0003	Caderno de 08 matérias capa simples	UND	150		5,22	783,00
0004	Caderno grande de 01 materia	UND	410		5,10	2.091,00
0005	Caderno pequeno c/ 48 fls	UND	224		1,65	369,60
0006	Caderno pequeno c/ 96 fls	UND	150		3,04	456,00
					Total:	8.176,21

26 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Almofada para carimbo	UND	108		3,97	428,76
0002	Apagador de madeira com depósito	UND	20		3,88	77,60
0003	Apagador para quadro branco	UND	50		4,55	227,50
0004	Apontador sem depósito caixa com 12 unidade	CX	46		3,64	167,44
0005	Caneta para CD (vermelha e Preta)	UND	25		3,49	87,25
0006	Caneta porosa Cx c/ 12und	CX	79		9,03	713,37
0007	Carga para pincel de quadro (azul e e preto)	UND	20		5,35	107,00
0008	Conjunto poroso grosso pct c/06 Unidades	PCT	65		5,71	371,15
0009	Corretivo a base de água 18ml cx c/ 6und	CX	69		12,53	864,57
0010	Giz de Cera caixa com 06 Unidades	CX	80		1,44	115,20
0011	Giz de Cera caixa com 12 Unidades	CX	24		3,41	81,84
0012	Giz escolar branco caixa com 50 Unidades	CX	210		1,79	375,90
0013	Giz escolar colorido caixa com 50 Unidades	CX	205		1,89	387,45
0014	Pincel atômico CX c/ 12und (cores variadas)	CX	95		30,35	2.883,25
0015	Pincel de pelo largo	UND	25		2,31	57,75
0016	Pincel de pêlo médio	UND	10		1,73	17,30
0017	Pincel recarregável para quadro branco	UND	150		4,33	649,50
0018	Tinta acrílica p/ tecido	CX	93		34,67	3.224,31
0019	Tinta dimensional Caixa com 12 Unidades	CX	37		14,87	550,19
0020	Tinta guache cx. com 06 unidades	CX	288		2,65	763,20



Prefeitura Municipal de Aurora
Governos Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0021	Tinta para almofada carimbo azul	CX	35		25,67	898,45
0022	Tinta para pincel de quadro branco	UND	17		5,53	
Total:						13.142,99

27 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Cliper 2/0 caixinha com 50 und	CX	53		1,59	84,27
0002	Cliper 3/0 caixinha com 50 und	CX	290		2,59	751,10
0003	Cliper 4/0 caixinha com 50 und	CX	182		2,60	473,20
0004	Cliper 6/0 caixinha com 25 und	CX	45		3,18	143,10
0005	Cliper 8/0 caixinha com 25 und	CX	207		3,36	695,52
0006	Cola branca 90g	UND	600		1,40	840,00
0007	Cola branca para madeira 1 Kg	TB	220		11,00	2.420,00
0008	Cola colorida 90g	UND	169		2,02	341,38
0009	Cola com glitter	UND	12		2,53	30,36
0010	Cola para isopor 90g	UND	278		3,15	875,70
0011	Cola Universal para Artesanato	CX	3		5,00	15,00
0012	Glitter cores variadas	UND	40		7,03	281,20
0013	Purpurina	UND	35		3,62	126,70
Total:						7.077,53

28 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Borracha duas cores	UND	210		0,59	123,90
0002	Borracha ponteira	UND	1703		0,24	408,72
0003	Borracha retangular cx c/ 40und	CX	21		9,95	208,95
0004	Caneta esferográfica cx com 50 und azul	CX	160		25,42	4.067,20
0005	Lápis de cera cx. c/6 unidade	CX	108		1,09	117,72
0006	Lápis de cor caixinha com 12 und	CX	355		2,69	954,95
0007	Lápis grafite cx c/ 144 und	UND	64		26,27	1.681,28
0008	Lápis marca texto cx c/ 12 und	CX	82		12,91	1.058,62
Total:						8.621,34

29 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Bastão p/ cola quente grosso, pacote com 20 unidades	PCT	29		34,30	994,70
0002	Pistola para cola quente de 20volts	UND	27		14,36	387,72
0003	Porta lápis para birô	UND	47		10,44	490,68
0004	Suporte para durex	UND	2		10,61	21,22
0005	Suporte para papel toalha	UND	25		28,50	712,50
0006	Suporte para sabonete líquido	UND	25		30,66	766,50
Total:						3.373,32

30 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Caixa arquivo Papelão	UND	170		3,08	523,60
0002	Caixa arquivo plástica	UND	520		4,40	2.288,00
0003	Envelope amarelo 180mm x 250mm pct c/ 100und	PCT	113		22,79	2.575,27
0004	Envelope amarelo 240mm x 340mm pct c/ 100und	PCT	145		20,22	2.931,90
0005	Envelope amarelo 260mm x 365mm pct c/ 100und	PCT	140		25,11	3.515,40
0006	Envelope carta 114mmx 162mm pct. c/ 100 und	PCT	70		7,93	555,10
0007	Envelope madeira tamanho oficio	UND	650		0,49	318,50
0008	Envelope Oficio branco 114mm x 229mm pct c/ 100und	PCT	278		21,82	6.065,96
0009	Envelope para cds pct. 100 und	PCT	19		14,56	276,64
0010	Fita Adesiva 12mm x 40m Durex 3M	UND	295		1,43	421,85
0011	Fita Gomada 38mm x 50m	UND	435		11,22	4.880,70
0012	Fita transparente adesiva 50mm x 50mm	UND	197		2,58	508,26
0013	Folha de isopor 15mm 50cm x 100cm	FLS	152		3,26	495,52



Prefeitura Municipal de Aurora
Governos Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0014	Folha de isopor 20mm 50cm x 100cm	FLS	50		4,52	226,00
0015	Folha de isopor 25mm 50cm x 100cm	FLS	50		5,19	259,50
0016	TNT cores variadas	ROL	93		57,03	5.303,79
					Total:	31.145,99

31 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Extrator de grampo em ferro	UND	113		2,80	316,40
0002	Grampeador de ferro tam G até 70 fls	UND	2		24,92	49,84
0003	Grampeador de ferro tam M até 25 fls	UND	121		14,46	1.749,66
0004	Grampeador de madeira	UND	2		108,97	217,94
0005	Grampo galvanizado 23/10 cxs c/ 5000und	CX	5		18,37	91,85
0006	Grampo galvanizado 26/6 cxs c/ 5000und	CX	211		5,47	1.154,17
0007	Grampo trilho caixinha c/ 50und	CX	67		10,91	730,97
0008	Perfurador de papel tam. Médio	UND	107		26,45	2.830,15
0009	Perfurador de papel tam. pequeno	UND	25		10,63	265,75
0010	Perfurador profissional p/ 70 fls	UND	5		72,30	361,50
					Total:	7.768,23

32 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Papel almaço com 400 fls	RES	27		38,90	1.050,30
0002	Papel camurça	FLS	100		0,84	84,00
0003	Papel cartão	PCT	33		11,91	393,03
0004	Papel crepom sortido	UND	2568		0,85	2.182,80
0005	Papel dupla face (cores variadas)	FLS	330		0,92	303,60
0006	Papel duplex	FLS	380		0,80	304,00
0007	Papel Jornal	RES	35		12,59	440,65
0008	Papel Laminado	FLS	85		0,99	84,15
0009	Papel linho 180g	FLS	160		0,44	70,40
0010	Papel madeira	UND	4184		0,53	2.217,52
0011	Papel p/ crachá pct. c/50fls	PCT	5		6,25	31,25
0012	Papel para foto pct. com 20 fls	PCT	17		31,98	543,66
0013	Papel pautado pct com 100 folhas	PCT	30		10,17	305,10
0014	Papel Seda	FLS	150		0,13	19,50
0015	Papel Toalha pct com 2 rolos com 60 folhas	PCT	100		5,62	562,00
0016	Papel veludo	FLS	310		0,63	195,30
					Total:	8.787,26

33 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Pasta AZ lombo estreito	UND	200		6,08	1.216,00
0002	Pasta AZ lombo largo	UND	1410		9,03	12.732,30
0003	Pasta c/ grampo trilho	UND	360		1,45	522,00
0004	Pasta classificadora	UND	440		3,37	1.482,80
0005	Pasta com 12 divisórias tipo ofício	UND	60		12,45	747,00
0006	Pasta com 20 divisórias tipo ofício	UND	30		26,75	802,50
0007	Pasta Individual do aluno	UND	2300		1,53	3.519,00
0008	Pasta papelão com elástico	UND	650		3,15	2.047,50
0009	Pasta suspensa	UND	1100		2,09	2.299,00
0010	Pasta transparente c/ elástico	UND	500		2,07	1.035,00
0011	Pasta transparente c/ elástico 3CM	UND	550		3,92	2.156,00
					Total:	28.559,10

34 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Chamequinho pct com 100 folhas (cores variadas)	PCT	30		5,02	150,60
0002	Papel ofício A9 resma com 500 fls	RES	60		16,73	1.003,80



Prefeitura Municipal de Aurora
Governos Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0003	Papel officio A4 resma com 500 fls	RES	5150		20,60	106.090,00
						Total: 106.090,00

35 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Bobina para fax caixa com 12 unidades	UND	5		8,32	41,60
0002	Etiqueta auto adesiva em formulário contínuo 3,5 X 10	CX	10		149,46	1.494,60
0003	Formulário contínuo 01 via 80 colunas	CX	12		173,67	2.084,04
0004	Formulário contínuo 02 vias 80 colunas	CX	22		188,63	4.149,86
0005	Formulário contínuo 03 vias 80 colunas	CX	37		153,50	5.679,50
						Total: 13.449,60

36 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Bexigas cores variadas pacote com 100 unidades	PCT	45		4,64	208,80
0002	Calculadora 12 dígitos	UND	13		16,85	219,05
0003	Calculadora 8 dígitos	UND	49		8,47	415,03
0004	Carbono 01 (face) cx. com 100 fls	CX	18		17,81	320,58
0005	Cartolina cores variadas	FLS	800		0,66	528,00
0006	CD-R	UND	940		0,77	723,80
0007	Crachá pct. com 50 und	PCT	32		52,32	1.674,24
0008	DVD-R	UND	725		1,30	942,50
0009	Estilete Médio	UND	98		1,35	132,30
0010	EVA cores variadas	FLS	1360		1,52	2.067,20
0011	Liga de borracha 100g	PCT	69		4,43	305,67
0012	Livro de ata c/ 100fls	UND	108		13,37	1.443,96
0013	Livro de ponto c/ 100fls	UND	74		11,67	863,58
0014	Livro de protocolo c/ 50fls	UND	67		8,10	542,70
0015	Massa de modelar c/06 unid. (grande)	CX	180		3,12	561,60
0016	Palito de picolé Pcote com 100 unidades	PCT	20		3,07	61,40
						Total: 11.010,41

37 - Materiais de Expediente

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Pen drive 16GB	UND	10		54,63	546,30
0002	Pen drive 8GB	UND	15		27,30	409,50
0003	Prancheta acrílica	UND	50		11,43	571,50
0004	Prancheta em madeira	UND	183		3,19	583,77
0005	Régua de plástico 30cm	UND	323		0,52	167,96
0006	Régua de plástico 50cm	UND	20		2,22	44,40
0007	Termômetro digital	UND	3		21,35	64,05
0008	Tesoura 7 polegadas	UND	158		10,33	1.632,14
0009	Tesoura sem ponta media	UND	410		3,91	1.603,10
						Total: 5.622,72

38 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Bacia plástica 300ml	UND	27		3,88	104,76
0002	Bacia plástica cap. 10 litros	UND	9		6,48	58,32
0003	Bacia plástica cap. 20 litros	UND	13		9,59	124,67
0004	Bacia plástica cap. 30 litros	UND	15		11,40	171,00
0005	Balde plástico com tampa cap. 100 litros	UND	15		39,07	586,05
0006	Balde plástico sem tampa cap. 10 litros	UND	63		6,17	388,71
0007	Balde plástico sem tampa cap. 20 litros	UND	48		8,65	415,20
0008	Balde plástico sem tampa cap. 30 litros	UND	5		18,67	93,35
0009	Cesto plástico de lixo com pedal cap. 16 litros	UND	39		21,69	845,91
0010	Cesto plástico vazado para lixo	UND	141		4,16	586,56
0011	Pá plástica para lixo	UND	98		2,86	280,28



Prefeitura Municipal de Aurora
Governho Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0012	Peneira conjunto c/3 unidades	UND	8		16,23	129,84
						Total: 3.784,65

39 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Caixa de isopor capacidade 100 litros	UND	6		114,34	686,04
0002	Caixa de isopor capacidade 175 litros	UND	3		143,75	431,25
0003	Caixa de isopor capacidade 60 litros	UND	8		64,63	517,04
0004	Caixa térmica isopor de 20L	UND	2		79,07	158,14
0005	Caixa térmica plástica de 20L	UND	6		122,99	737,94
						Total: 2.530,41

40 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Caneca de alumínio cap. 1 litro	UND	22		11,41	251,02
0002	Conjunto de panelas com 5 peças médias	CONJ	11		80,50	885,50
0003	Conjunto de Potes de vidro com 03 unidades	CONJ	4		26,63	106,52
0004	Cuscuzeira capacidade 5 litros	UND	9		60,10	540,90
0005	Cuscuzeira nº 26	UND	6		32,49	194,94
0006	Escorredor em alumínio nº 35	UND	8		27,76	222,08
0007	Frigideira em alumínio tamanho G	UND	8		44,08	352,64
0008	Frigideira em alumínio tamanho M	UND	9		24,08	216,72
0009	Leiteira em alumínio capacidade 2 litros	UND	8		21,38	171,04
0010	Leiteira em alumínio capacidade 6 litros	UND	7		27,93	195,51
0011	Panela de pressão industrial capacidade 15 litros	UND	2		289,80	579,60
0012	Panela em alumínio capacidade 10 litros	UND	5		36,73	183,65
0013	Panela tipo caldeirão nº 35	UND	13		101,24	1.316,12
0014	Papeiro esmaltado capacidade 1100ml	UND	12		15,00	180,00
						Total: 5.396,24

41 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Lâmpada comum 25w	UND	70		13,74	961,80
0002	Lâmpada fluorescente grande 36w	UND	135		7,47	1.008,45
0003	Lâmpada fluorescente pequena 18w	UND	120		6,64	796,80
0004	Lâmpada incandescente 100w	UND	65		2,87	186,55
						Total: 2.953,60

42 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Colheres descartáveis pct. com 50 unidades	PCT	85		3,22	273,70
0002	Copos descartáveis, 180ml pct. c/ 100 unidades	PCT	1700		3,45	5.865,00
0003	Copos descartáveis, 50ml pct. c/ 100 unidades	PCT	1370		2,05	2.808,50
0004	Palito de dente frd. c/ 25 x 100 unidades	PCT	14		12,73	178,22
0005	Palito para churrasco pct. c/ 100 unidades	PCT	30		3,27	98,10
0006	Pratos plásticos descartáveis pct. com 10 und para refeição	PCT	10		2,98	29,80
0007	Pratos plásticos descartáveis pct. com 50 unidades para refeição	PCT	130		3,37	438,10
0008	Suporte para copos descartáveis	UND	5		15,20	76,00
0009	Touca higiênica descartável cx. com 100 unidades	CX	9		12,20	109,80
						Total: 9.877,22

43 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Bico para mamadeira	UND	10		3,77	37,70
0002	Colher plástica	UND	280		1,52	425,60
0003	Copo plástico	UND	260		3,23	839,80



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



0004	Deposito de pl�stico cap. 1 litro	UND	36		8,94	321,84
0005	Garrafa pl�stica cap. 1 litro	UND	38		4,90	186,20
0006	Garrafa t�rmica inox capacidade para 2 litros	UND	2		81,18	162,36
0007	Garrafa t�rmica para �gua cap. 1 litro	UND	8		21,64	173,12
0008	Garrafa t�rmica para �gua cap. 5 litros	UND	27		30,96	835,92
0009	Garrafa t�rmica para caf� cap. 1 litro	UND	30		27,47	824,10
0010	Jarra de pl�stico para suco capacidade para 02 litros	UND	23		6,60	151,80
0011	Kit de refei�o em pl�stico (prato, copo e colher)	UND	50		6,90	345,00
0012	Mamadeira 250ml	UND	30		13,35	400,50
0013	Paliteiro	UND	5		2,52	12,60
0014	Prato pl�stico	UND	190		2,06	391,40
0015	Saleiro	UND	5		5,19	25,95
Total:						5.133,89

44 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especifica�o	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unit�rio	Valor Total
0001	Barbante de nylon	ROL	19		9,67	183,73
0002	Cadeado grande n� 45	UND	65		25,57	1.662,05
0003	Cadeado m�dio n� 30	UND	50		18,08	904,00
0004	Corde de nylon fina para varal	UND	24		3,54	84,96
0005	Escova para sanit�rio	UND	68		6,90	469,20
0006	Fita m�trica	UND	6		5,95	35,70
0007	F�sforo ma�o com 10 caixinhas	MA�	420		2,54	1.066,80
0008	Pegador de roupas pacote com 12 unidades	PCT	10		3,55	35,50
0009	Pilha pequena AA	UND	160		2,57	411,20
0010	T�bua de pl�stico para cortar carne	UND	10		11,40	114,00
Total:						4.967,14

45 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especifica�o	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unit�rio	Valor Total
0001	Bandeja inox tamanho grande	UND	4		26,81	107,24
0002	Bandeja pl�stica tamanho G	UND	5		13,04	65,20
0003	Bandeja pl�stica tamanho M	UND	5		9,20	46,00
0004	Colheres de inox	UND	348		2,76	960,48
0005	Conchas grandes	UND	14		12,39	173,46
0006	Faca de inox	UND	310		2,27	703,70
0007	Faca tipo peixeira 10 polegadas	UND	18		14,70	264,60
0008	Garfos em inox	UND	300		2,18	654,00
Total:						2.974,68

46 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especifica�o	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unit�rio	Valor Total
0001	Copo de vidro 300ml cx. c/ 06 unidades	CX	41		22,60	926,60
0002	Prato em lou�a	UND	50		8,87	443,50
0003	Pratos rasos de vidro	UND	166		6,68	1.108,88
0004	Ta�as de vidro 300ml	UND	105		5,26	552,30
0005	Xicara Grande	UND	20		4,29	85,80
0006	Xicara para caf� c/ pires pct. c/ 06 unidades	PCT	43		27,10	1.165,30
Total:						4.282,38

47 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especifica�o	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unit�rio	Valor Total
0001	Filtro de cer�mica em barro 04 velas cap. 10 litros	UND	16		106,55	1.704,80
0002	Registro para fog�o	UND	17		31,17	529,89
0003	Torneira para filtro	UND	81		4,95	400,95
0004	Vela para filtro	UND	96		3,26	312,96
Total:						2.948,60



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



48 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Avental de tecido	UND	9		13,17	118,53
0002	Coador para café tamanho g	UND	114		4,78	544,92
0003	Tapete	UND	20		13,52	270,40
0004	Toalha de banho	UND	25		13,63	340,75
0005	Toalha de rosto	UND	46		8,04	369,84
					Total:	1.644,44

49 - Materiais de Copa e Cozinha

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Relógio de parede Analógico	UND	14		26,60	372,40
0002	Relógio de parede Digital	UND	1		123,30	123,30
					Total:	495,70

3.2 - O valor máximo admitido para esta aquisição é de R\$ 668.792,04 (seiscentos e sessenta e oito mil setecentos e noventa e dois reais de quatro centavos), de acordo com as pesquisas de preços obtidas por intermédio da plataforma - precodereferencia.m2atecnologia.com.br, tendo como referência os endereços: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>, <http://tcm.ce.gov.br>.

3.3 - Não serão aceitos para fins de contratação, preços unitários superiores aos valores constantes no orçamento acima detalhado.

4 - PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

4.1 - O contrato terá vigência até 31/12/2018, a contar da data de sua assinatura, ou enquanto decorrer o fornecimento dos produtos dentro da vigência do mesmo.

5 - ENTREGA DOS PRODUTOS E RECEBIMENTO

5.1 - Os produtos serão fornecidos de acordo com as solicitações requisitadas pelas Secretarias solicitantes, devendo os mesmos serem entregues junto à sede desta, ou onde for mencionado nas respectivas Ordens de Compra, ficando a Administração no direito de solicitar apenas aquela quantidade que lhe for estritamente necessária, sendo as despesas com a entrega de responsabilidade da empresa Contratada.

5.2 - Os produtos deverão ser entregues no prazo de 05 dias, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra.

5.3 - A Contratada ficará obrigada a trocar, as suas expensas, os produtos que vierem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

5.4 - A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado para tanto, sendo que os produtos deverão estar todos em embalagens fechadas, contendo a identificação da data de industrialização e o prazo de validade, quando for o caso.

5.5 - Caso a Prefeitura venha optar por entrega programada a contratada deverá dispor de instalações condizentes e compatíveis para a guarda e armazenamento dos produtos.

5.6 - O recebimento dos produtos será efetuado nos seguintes termos:

5.6.1 - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;

5.6.2 - Definitivamente, após verificação da qualidade e quantidade do produto, pelo setor responsável pela solicitação e consequentemente aceitação.

6 - ORIGEM DOS RECURSOS

6.1 - As despesas deste contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro Municipal, previstos na seguinte Dotação Orçamentária:



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal
CNPJ nº 07.978.042/0001-40



�rg�o	Unid. Orç.	Projeto/Atividade	Elemento de Despesa
09	01	08.244.0009.2.041.0000	3.3.90.30.00
09	01	08.244.0010.2.043.0000	3.3.90.30.00
09	01	08.244.0010.2.044.0000	3.3.90.30.00
09	01	08.244.0010.2.042.0000	3.3.90.30.00
09	01	08.244.0010.2.046.0000	3.3.90.30.00
09	01	08.122.0047.2.031.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.122.0046.2.057.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.301.0011.2.059.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.301.0011.2.061.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.302.0012.2.066.0000	3.3.90.30.00
14	01	04.122.0041.2.081.0000	3.3.90.30.00
07	01	12.122.0044.2.013.0000	3.3.90.30.00
07	01	12.365.0023.2.025.0000	3.3.90.30.00
07	01	12.361.0017.2.016.0000	3.3.90.30.00
11	01	10.302.0012.2.068.0000	3.3.90.30.00

7 - DO PAGAMENTO

7.1 - O pagamento dos produtos fornecidos ser  efetuado pela Administra o, mensalmente, obedecidas as requisi es, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso m ximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo n o superior a 30 (trinta) dias.

7.2 - O pagamento ser  efetuado atrav s de Cheque Nominal a Empresa ou Transfer ncia Banc ria.

8 - DAS OBRIGA ES DA CONTRATADA.

8.1 - As obriga es do(a) CONTRATADO(A) s o as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcri o.

9 - OBRIGA ES DA CONTRATANTE.

9.1 - As obriga es da CONTRATANTE s o as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcri o.

Aurora/CE, 27 de Abril de 2018.

Jos  Antonio de Macedo Neto
Ordenador de Despesas
Fundo Geral

C cero Monalisa Holanda Teles de Queiroz
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Sa de

Maria Rozilange de Mac do
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Educa o

H lma Gard nia Gonç lves
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social